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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Совершенствование методик лечения больных с опухолями позвоночника

является одним из приоритетных направлений современной хирургической

вертебрологии и онкологии (Мушкин А.Ю., Мальченко О.В., 2012; Мусаев Э.Р. и

др., 2015; DeVita V.T. et al., 2015; Gunzburg R. et al., 2007; Herkowitz H.N. et al.,

2011). При этом особое внимание уделяется хирургическому лечению пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника: метастазы почечно-

клеточного рака, плазмоклеточная миелома (Gunzburg R., et al., 2007; Prabhu V.C.

et al., 2003). Такое внимание определяется, прежде всего, высокой частотой

встречаемости (до 25–30%) указанных гистологических типов в структуре всех

опухолей позвоночника, литическому поражению костей с патологическими

переломами, а, следовательно, более частому применению хирургического

лечения при развитии неврологического дефицита (Jacobs W.B., Perrin R.G., 2001;

Ibrahim A. et al., 2008).

В настоящее время у больных с указанной патологией выполняются

операции двух основных типов. К первому из них относится паллиативная

декомпрессия, в задачу которой входит устранение сдавления нервных структур

за счет внутриочаговой резекции опухоли и инструментальная стабилизация

позвоночного столба. Она направлена на облегчение болевого синдрома и

устранение неврологического дефицита (Соколовский А.В. с соавт., 2012; Patchell

R. et al., 2003; Bilsky M.H., Azeem S., 2007; Gunzburg R., 2007; Bilsky M.H. et al.,

2010; Rades D. et al., 2010). Ко второму типу относится тотальная резекция

опухоли позвоночника с реконструкцией сегмента позвоночного столба путем

установки фиксирующей системы и замещения тела позвонка кейджем для

восстановления опороспособности (Tomita K. et al., 1994; Kawahara N. et al., 2009;

Choi D. et al., 2010).

Y. Chen с соавторами после метаанализа 18 статей (серия из 760

наблюдений) сообщили, что средний объем интраоперационной кровопотери при

резекции опухолей позвоночника составил 2180 мл. Интраоперационное
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кровотечение может быть особенно интенсивным при резекции

гиперваскуляризированных опухолей (Wilson M.A. et al., 2010; Kato S. et al., 2012;

Quraishi N.A. et al., 2013) из-за наличия в структуре ткани этих новообразований

большого числа кровеносных сосудов или артериовенозных мальформаций.

Интраоперационная кровопотеря является одной из актуальных проблем

современной хирургии, так как она может вести к грозным осложнениям как во

время операции, так и послеоперационном периоде (Горбашко А.И., 1982; Grundy

B.L., 1982; Perry J.W. et al., 1997; Pull ter Gunne A.F, Cohen D.B., 2009). По данным

M.H. Bilsky с соавторами (2006), к мерам, которые способствуют снижению

кровопотери в хирургии позвоночника, относятся: гипотензивное

анестезиологическое пособие, бережное отношение к тканям, тщательный

гемостаз во время операции, минимизация времени операции, предоперационная

коррекция коагулопатии, использование антифибринолитических препаратов

(транексамовая кислота), предупреждение переохлаждения, интраоперационное

лигирование сосудов, использование биполярной коагуляции и аппаратов Cell

Saver.

Широкое применение такой методики, как предоперационная эмболизация

питающих опухоль сосудов, у пациентов с гиперваскуляризированными

опухолями позвоночника позволяет значительно снизить интраоперационную

кровопотерю (Olerud C. et al., 1993; Manke C. et al., 2001; Thiex R. et al., 2013).

Однако эмболизация не лишена недостатков, таких как выраженный местный

болевой синдром, тромбоэмболия, неврологические нарушения (Hemingway A.P.,

Allison D.J., 1988).

Различные варианты применения местных гемостатических средств в

хирургии позвоночника описываются с начала XX века. На сегодня наиболее

перспективными из них являются гемостатики на основе желатин-тромбиновой

матрицы. Эти гемостатики могут эффективно контролировать диффузное

кровотечение (Renkens K.L. et al., 2001; Sabel M. et al., 2004).

В целом анализ научной литературы убеждает в том, что сравнительная

эффективность паллиативных декомпрессивных вмешательств и операций,
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направленных на тотальное удаление опухоли, особенно в отдаленные сроки

после их выполнения, а также факторы риска развития патологических процессов,

отрицательно влияющих на результаты хирургического лечения пациентов

рассматриваемого профиля, изучены недостаточно и продолжают исследоваться

во всем мире. При этом весьма актуальным является обоснование и разработка

дифференцированного подхода к выбору метода хирургического лечения и

методики профилактики интраоперационной кровопотери у больных с

гиперваскуляризированными опухолями. Практическая важность этих

нерешенных вопросов определили цель и задачи диссертационного исследования.

Цель исследования: обосновать рациональные подходы к выбору метода

оперативного лечения и методики профилактики кровопотери у пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника.

Для реализации указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ результатов паллиативных

декомпрессивных вмешательств с инструментальной стабилизацией

позвоночника и операций, направленных на тотальное удаление опухоли с

инструментальной реконструкцией позвоночного столба, у пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями с учетом выраженности болевого

синдрома и неврологического статуса пациентов, их выживаемости, частоты

развития осложнений и местных рецидивов после хирургического лечения.

2. Сравнить эффективность применения предоперационной эмболизации

питающих опухоль сосудов, интраоперационного применения местных

гемостатических средств и комбинации двух методик при резекции

гиперваскуляризированных опухолей позвоночника.

3. Оценить влияние объема интраоперационной кровопотери на

результаты оперативного лечения (осложнения, выживаемость) пациентов

рассматриваемого профиля.
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4. Разработать и обосновать алгоритм выбора рационального метода

оперативного лечения пациентов с гиперваскуляризированными опухолями

позвоночника на основании сравнительного анализа результатов выполненных

операций.

5. Разработать обоснованный алгоритм выбора наиболее подходящей

методики профилактики кровопотери для операций тотального удаления

опухолей и паллиативных декомпрессивных вмешательств у профильных

пациентов на основании сравнительного анализа интраоперационных данных,

осложнений и исходов лечения.

Научная новизна

1. В результате проведенного сравнительного исследования получены

новые сведения о ближайших и отдаленных результатах лечения пациентов с

гиперваскуляризованными опухолями позвоночника после паллиативных

оперативных вмешательств и операций, направленных на тотальное удаление

новообразований.

2. Впервые выявлены факторы риска кровопотери и оценено влияние

различных методик кровосбережения на снижение кровотечения, частоту

развития местных рецидивов и выживаемость пациентов после резекции

гиперваскуляризированных опухолей позвоночника.

3. Предложен и обоснован оригинальный алгоритм наиболее

подходящей тактики хирургического лечения профильных пациентов с учетом

распространенности опухолевого процесса, соматического и неврологического

статуса больного.

4. Разработан и обоснован рациональный алгоритм выбора методики

профилактики кровопотери при резекции гиперваскуляризированных опухолей

позвоночника на основании оценки факторов риска кровопотери и оценки

эффективности различных способов кровосбережения.
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Практическая значимость диссертационного исследования

1. Результаты проведенного комплексного сравнительного анализа

ближайших и отдаленных исходов операций у пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника позволили уточнить

показания и противопоказания к выполнению различных оперативных

вмешательств.

2. Выявленные факторы риска развития местных рецидивов опухолей и

низкой выживаемости после реконструктивно-восстановительных вмешательств

позволят оптимизировать отбор пациентов для выполнения таких операций и,

соответственно, снизить долю неудовлетворительных исходов оперативного

лечения.

3. Факторы риска развития массивной кровопотери при резекции

гиперваскуляризированных опухолей позвоночника, которые были определены в

ходе исследования, позволят оптимизировать выбор методики профилактики

интраоперационной кровопотери у пациентов данного профиля.

4. Алгоритм наиболее подходящей тактики хирургического лечения

больных с рассматриваемой патологией, обоснованный и предложенный на

основании анализа научной литературы и результатов собственных исследований,

ориентирован на предупреждение плохих исходов и будет способствовать

повышению эффективности хирургического этапа лечения.

5. Алгоритм рационального выбора методики профилактики

интраоперационной кровопотери, разработанный с учетом данных специальной

литературы и результатов собственных исследований, ориентирован на

предупреждение развития массивной кровопотери и связанных с ней осложнений

у пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника.

Методология и методы исследования

В ходе диссертационного исследования проведен ретроспективный анализ

результатов хирургического лечения 187 пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника (метастазы почечно-
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клеточного рака и плазмоклеточная миелома). Сравнительный анализ был

проведен в двух основных клинических группах, вполне сопоставимых по

количеству больных, их возрастному и половому составу, а также по

гистологическим типам опухолей. В первую из этих групп вошли 100 пациентов,

которым была выполнена паллиативная декомпрессивная операция, а во вторую –

87 больных, перенесших тотальное удаление опухоли позвоночника. Все эти

пациенты были прооперированы в период с 2007 по 2014 год в клиниках ФГБУ

«РНИИТО им. Р.Р. Вредена» МЗ РФ, ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» МЗ

РФ, ФГБУ «НИИО им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ.

Обе основные клинические группы были разделены на подгруппы в

соответствии с применяемой методикой профилактики интраоперационной

кровопотери: предоперационная эмболизация питающих опухоль сосудов,

местные гемостатические средства и комбинация методик. В ходе исследования

изучены объем интраоперационной кровопотери, объем послеоперационной

дренажной кровопотери, лабораторные показатели гемоглобина,

послеоперационные осложнения, частота и сроки возникновения местных

рецидивов опухолей, продолжительность жизни пациентов. Все полученные

количественные и качественные показатели были подвергнуты статистическому

анализу.

Полученные результаты сравнивали в двух основных клинических группах

пациентов и в различных подгруппах, на которые они были разделены. При этом

особое внимание уделяли оценке методик профилактики кровопотери. Кроме

того, был проведен целенаправленный анализ выживаемости и частоты

осложнений в зависимости от величины кровопотери. Полученные данные были

сопоставлены с данными профильных научных публикаций. В результате

предложен и обоснован алгоритм выбора наиболее подходящего типа операции

на хирургическом этапе лечения пациентов с гиперваскуляризированными

опухолями позвоночника, а также разработан и обоснован рациональный

алгоритм профилактики кровопотери при оперативном лечении пациентов с

рассматриваемой патологией.
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Все перечисленные выше клинические, рентгенологические и лабораторные

показатели, а также результаты лечения больных были изучены и оценены

диссертантом, принимавшим непосредственное участие в лечении и

обследовании части пациентов, включенных в настоящее исследование.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Реконструктивно-восстановительные операции на позвоночнике показали

высокую клиническую эффективность на хирургическом этапе лечения пациентов

с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника. Хирургическое лечение

позволяет восстановить опороспособность позвоночника, способствует регрессу

неврологического дефицита и вертеброгенного болевого синдрома.

2. Из двух изученных методов оперативного лечения пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника операции с тотальным

удалением опухоли обеспечивают сравнительно меньшую частоту развития

местных рецидивов опухоли по сравнению с паллиативными декомпрессивными

вмешательствами при сопоставимой продолжительности жизни.

3. С учетом выявленных факторов риска развития патологических

процессов, определяющих плохие результаты хирургического лечения, а также в

соответствии с предложенным алгоритмом выбора метода оперативного лечения

больных с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника тотальное

удаление новообразования показано преимущественно пациентам с солитарным

очагом в позвоночнике и при отсутствии выраженного неврологического

дефицита. В остальных случаях целесообразно отдавать предпочтение

паллиативной декомпрессивной операции.

4. Профилактику интраоперационной кровопотери при паллиативных

декомпрессивных операциях возможно проводить только с использованием

местных гемостатических средств у пациентов с плазмоклеточной миеломой или

у больных с метастазом почечно-клеточного рака без мягкотканного компонента.

Проведение паллиативной декомпрессии при метастазе почечно-клеточного рака

с мягкотканным компонентом требует предоперационной эмболизации. При

12

тотальном удалении опухоли у таких пациентов целесообразно совмещать

предоперационную эмболизацию с применением местных гемостатических

средств.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения диссертационного исследования были доложены на

конференции «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-

Петербург, 2013), XVII Российском онкологическом конгрессе (Москва, 2013),

конгрессе «Спинной мозг» (Санкт-Петербург, 2013), Annual Meeting of the

International Society for the Advancement of Spine Surgery (Miami, USA, 2014),

конференции «Саркомы костей, мягких тканей и опухоли кожи» (Москва, 2014),

Annual Meeting of the European Federation of National Associations of Orthopaedics

and Traumatology (London, UK, 2014), Х Всероcсийском съезде травматологов-

ортопедов (Москва, 2014), Annual Meeting of the European Musculo-Skeletal

Onclology Society (Athens, Greece, 2015), Global Spine Congress (Buenos Aires,

Argentine, 2015), конференции «Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2015),

конференции «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-

Петербург, 2016), Global Spine Congress (Milan, Italy, 2017), онкологическом

форуме «Белы ночи» (Санкт-Петербург, 2017), The 24th International Meeting on

Advanced Spine Techniques (Cape Town, South Africa, 2017).

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе 6 статей

(3 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в список

рекомендованных ВАК РФ для научных публикаций диссертантов, 1 статья в

иностранном журнале, входящим в базу данных Scopus, 2 статьи в сборниках

научных трудов).

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

работу клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Материалы диссертации используются также при обучении на базе указанного

института клинических ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов,

проходящих усовершенствование по программам дополнительного образования.
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Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 156

страницах. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы по

материалам и методам исследования, двух глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка

литературы. Работа содержит 22 таблицы и 52 рисунка. Список литературы

включает 146 источников, из них 10 – отечественных и 136 – иностранных

авторов.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ

БОЛЬНЫХ С ГИПЕРВАСКУЛЯРИЗИРОВАННЫМИ

ОПУХОЛЯМИ ПОЗВОНОЧНИКА

В конце 2012 года на учете в онкологических учреждениях России состояли

более 3 млн. больных (Каприн А.Д. с соавт., 2012). За 2013 год в Санкт-

Петербурге выявлено более 20 тыс. случаев новых злокачественных

новообразований (Манихас Г.М., 2013).

Новообразования позвоночника могут возникать из местных источников и

могут быть первичными опухолями костной, жировой, фиброзной, нервных

тканей, нервных оболочек или смежных паравертебральных мягких тканей и

лимфатических сосудов. Либо новообразования попадают в позвоночник

гематогенным или лимфатическим путем из отдаленных злокачественных очагов


[…]


многомерный анализ. В результате проведения анализа было выявлено, что

гистологический тип (почечно-клеточный рак) (p = 0,001), паравертебральное

распространение опухоли (p = 0,033), объем оперативного лечения (p = 0,021)

увеличивали, в то время как комбинированное применение методик

кровосбережения (эмболизация и гемостатики) (p = 0,011) уменьшали частоту
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развития большой кровопотери. Эти факторы были впоследствии учтены при

обосновании алгоритма выбора методики профилактики кровопотери.

Сравнительный анализ подгрупп показал, что местные гемостатические

средства положительно сказывались на послеоперационном гемостазе. Дренажная

кровопотеря была ниже в подгруппах, где применялись гемостатики и их

комбинация с эмболизацией (p < 0,05). Особенно это было выражено после

операции по тотальному удалению опухоли (p = 0,007). Кроме того, динамика

восстановления уровня гемоглобина после операции в подгруппах с применением

местных гемостатиков также была лучше (p < 0,05). Уровень гемоглобина через

неделю после операции коррелировал с величиной дренажной кровопотери (p <

0,001).

Количество осложнений, требовавших специфического лечения, было

сопоставимым между подгруппами (p > 0,05). Стоит отметить, что после

процедуры эмболизации было 3 случая неврологических расстройств. В

остальном частота развития ранних и поздних осложнений также не различалась

(p > 0,05).

Для решения третьей задачи был проведен анализ зависимости

интраоперационных и послеоперационных показателей от величины

интраоперационной кровопотери у всей когорты пациентов. Было выявлено, что

относительный показатель интраоперационной кровопотери (мл/кг) влиял на

объем перелитых препаратов крови (p < 0,001), уровень гемоглобина на 1-е сутки

(p = 0,045) и через 1 неделю (p = 0,048), а также на продолжительность

нахождения пациента в реанимации (p < 0,001) и общую продолжительность

госпитализации (p = 0,042).

Выраженность интраоперационной кровопотери была взаимосвязана с

частотой ранних послеоперационных осложнений (p = 0,024), в частности

развитие глубокой инфекции области хирургического вмешательства (p = 0,001).

На частоту развития поздних осложнений величина интраоперационной

кровопотери не влияла (p = 0,229). Вместе с тем не выявлено влияния
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интраоперационной кровопотери на развитие местного рецидива (p = 0,372) и

общую выживаемость пациентов после операции на позвоночнике (p = 0,053).

При решении четвертой задачи были учтены данные научной литературы и

результаты собственных исследований. В результате проделанной работы был

обоснован и представлен алгоритм в виде специальной схемы. Его реализация

предполагает несколько этапов отбора пациентов на операцию паллиативной

декомпрессии либо тотального удаления опухоли. На первом из этих этапов

предполагается оценка возможности проведения оперативного лечения на основе

учета соматического статуса пациента. На втором этапе учитывается

распространение опухоли в организме. Третий этап предполагает оценку

распространения опухоли в пределах пораженного позвонка. И на четвертом

этапе оценивается неврологический статус пациента. Алгоритм предполагает, что

при возможности проведения операции и наличии у пациента солитарного очага в

позвоночнике без выраженного неврологического дефицита целесообразно

выполнить тотальное удаление опухоли с инструментальной реконструкцией

позвоночного столба. Паллиативные декомпрессивные операции с

инструментальной стабилизацией показаны пациентам с распространённым

опухолевым поражением (множественное поражение костей скелета, поражение

внутренних органов без возможности радикального лечения), а также больным с

выраженным неврологическим дефицитом (невозможность передвигаться

самостоятельно).

Для решения пятой задачи диссертационного исследования проведен анализ

полученных результатов, а также учтены данные профильных научных

публикаций, что позволило предложить и обосновать алгоритм выбора методики

профилактики кровопотери при проведении хирургического лечения пациентов с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника. Процесс принятия

решения разделен на три этапа. На первом из этих этапов предполагается оценка

распространения опухоли в пределах пораженного позвонка для выявления

пациентов с паравертебральным мягкотканным компонентом. На втором этапе

производится выбор метода оперативного лечения согласно разработанному
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алгоритму. На третьем этапе учитывается гистологический тип опухоли.

Разработанный алгоритм предполагает использовать местные гемостатические

средства изолированно при метастазе почечно-клеточного рака без мягкотканного

компонента или очаге плазмоклеточной миеломы с паравертебральным

мягкотканным компонентом, который требует паллиативного декомпрессивного

вмешательства. При паллиативной декомпрессии у пациента с метастазом

почечно-клеточного рака и паравертебральным мягкотканным компонентом

целесообразно проводить предоперационную эмболизацию питающих опухоль

сосудов. В случае необходимости проведения тотального удаления метастаза

почечно-клеточного рака с мягкотканным компонентом следует использовать

комбинацию методик кровосбережения.

Следует особо отметить, что предложенные алгоритмы выбора метода

оперативного лечения и профилактики кровопотери у больных с

гиперваскуляризированными опухолями позвоночника учитывают выявленные

факторы риска развития клинически значимых неудовлетворительных

результатов, влияющих на продолжительность жизни. Поэтому данные

алгоритмы будут способствовать улучшению исходов операций двух типов,

рассмотренных в диссертационной работе.

В целом, решение четвертой и пятой задач диссертационного исследования,

непосредственно связаны с его целью. Решение этих задач позволило реализовать

цель исследования, обосновав и представив рациональные подходы к выбору

метода хирургического лечения и профилактики кровопотери у профильных

пациентов. Сделанные при этом выводы и практические рекомендации

представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Паллиативное декомпрессивное вмешательство и операция,

направленная на тотальное удаление опухоли, обеспечивают снижение

интенсивности болевого синдрома с 6 до 2 баллов по шкале ВАШ (p < 0,0001) и

восстановление неврологической функции в ближайшем послеоперационном

периоде (p < 0,0001) у пациентов с гиперваскуляризированными опухолями

позвоночника.

2. Тотальное удаление гиперваскуляризированной опухоли

позвоночника обеспечивает хороший локальный контроль роста опухолевого

очага (p = 0,031) с пятилетней безрецидивной выживаемостью 94,7%.

Дополнительное применение лекарственной терапии (p = 0,010) и бисфосфонатов

(p = 0,001) после операции снижает риск развития местного рецидива.

3. Общая выживаемость больных после операции на позвоночнике не

зависит от типа оперативного вмешательства (p > 0,05). Риск летального исхода в

отдаленные сроки увеличивался в 2,95 раза (p < 0,003) при метастазах в печени и

в 3,42 раза (p < 0,0001) при наличии почечно-клеточной верификации

опухолевого процесса. Вместе с тем выживаемость увеличивалась в 0,61 раза

(р = 0,006) при способности передвигаться самостоятельно после операции и в

0,48 раз (p = 0,010) при применение лекарственной терапии после хирургического

лечения.

4. Наиболее значимыми факторами риска для развития большой

кровопотери у пациентов с гиперваскуляризированными опухолями являются

поражение на фоне почечно-клеточного рака (p = 0,001), наличие

паравертебрального мягкотканного компонента (p = 0,033), тотальное удаление

опухоли (p = 0,021). В то же время применение комбинированной методики

кровосбережения снижает риск развития массивной кровопотери (p = 0,011).

5. Величина интраоперационной кровопотери влияла на объем

перелитых препаратов крови (p < 0,001), уровень гемоглобина на 1-е сутки

(p = 0,045) и через 1 неделю (p = 0,048), а также на продолжительность
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нахождения пациента в реанимации (p < 0,001) и общую продолжительность

госпитализации (p = 0,042). Кроме того, интраоперационная кровопотеря имела

взаимосвязь с частотой развития глубокой инфекции раны (p = 0,001). Однако

кровопотеря не влияла на развитие местного рецидива (p = 0,372) и общую

выживаемость пациентов (p = 0,053).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе наиболее подходящего метода хирургического лечения у

пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника

целесообразно использовать предложенный алгоритм, предполагающий четыре

этапа предоперационного обследования с учетом на каждом из них выявленных

факторов риска, определяющих неудовлетворительные клинические исходы

паллиативной декомпрессии и тотального удаления опухоли.

2. Паллиативная декомпрессия с инструментальной стабилизацией

позвоночника показана большинству пациентов с рассматриваемой патологией и

может обеспечить приемлемые исходы хирургического лечения даже при

множественном опухолевом поражении позвоночника и выраженном

неврологическом дефиците.

3. После тотального удаления опухоли с инструментальной

реконструкцией позвоночного столба для устойчивого локального контроля роста

опухоли целесообразно проводить лекарственную терапию в послеоперационном

периоде.

4. Местные гемостатические средства в качестве методики снижения

кровопотери возможно применять изолированно при метастазах почечно-

клеточного рака без паравертебрального мягкотканного компонента или при

очаге плазмоклеточной миеломы.

5. Предоперационную эмболизацию питающих опухоль сосудов следует

применять при выполнении паллиативной декомпрессивной операции с

инструментальной стабилизацией позвоночника у пациентов с метастазами

почечно-клеточного рака и паравертебральным мягкотканным компонентом.

6. У больных с метастазами почечно-клеточного рака и

паравертебральным мягкотканным компонентом, которым необходимо проводить

тотальное удаление опухоли, в качестве комбинированной методики

кровосбережения целесообразно проводить предоперационную эмболизацию и

интраоперационно применять местные гемостатические средства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ГЕМ – подгруппа пациентов, у которых использовались местные гемостатические

средства

ДЕК – группа пациентов, которым проводилась декомпрессия с

инструментальной стабилизацией позвоночника

КОМБ – подгруппа пациентов, которым проводилась предоперационная

эмболизация и использовались местные гемостатические средства

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография.

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

УД – группа пациентов, которым проводилась тотальное удаление опухоли с

инструментальной реконструкцией позвоночника

ЭМБ – подгруппа пациентов, которым проводилась предоперационная

эмболизация

ASA – American Society of Anesthesiologists Scale (шкала Американской

ассоциации анестезиологов)

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group performance status (шкала

функционального статуса Восточной кооперативной группы исследования рака)

SINS – Spinal Instability Neoplastic Score (шкала опухолевой нестабильности

позвоночника)

WBB – классификация Weinstein-Boriani-Biagini
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