федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М.Сеченова
Министерство здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский Университет)

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
и профессиональному образованию
ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М.Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет),
д.м.н., профессор

С.Б. Шевченко

« 20 » октября 2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Заборовского Никиты Сергеевича «Совершенствование хирургического этапа комплексного лечения пациентов с гипervasкуляризированными опухолями позвоночника», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в Диссертационный совет Д 999.037.02 по специальностям 14.01.15 - травматология и ортопедия, 14.01.12 – онкология.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИИ.

Диссертационное исследование Заборовского Н.С. посвящено решению актуальной проблемы эффективности хирургического лечения больных с гипervasкуляризированными опухолями позвоночника. Несмотря на успехи в развитии специализированной ортопедической и онкологической

помощи пациентам с опухолями позвоночника, данная категория больных представляется одной из самых уязвимых, поскольку неврологический дефицит, развивающийся на фоне патологического перелома, не только ведет к значительному снижению качества жизни, но и снижает шансы онкологического больного на получение комплексного лечения. Нередко возникает вопрос о тактике хирургического лечения и его перспективах в зависимости от выбранного метода. Проведении операций у данных пациентов сопряжено с риском кровопотери, которая приводит к осложнениям не только во время операций, но и послеоперационном периоде. Таким образом, выбор методики профилактики кровопотери при резекции гиперваскуляризированных новообразований также представляет собой практически значимую проблему.

В связи с недостаточностью разработки указанных вопросов, большое значение для научной и клинической практики имеет представленное диссертационное исследование, целью которого является улучшение результатов лечения больных с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника посредством совершенствования хирургического этапа.

Новизна исследования и практическая значимость

На достаточном количестве собственного клинического материала, автором проведена большая аналитическая работа, в результате которой получены новые данные о ближайших и отдаленных результатах лечения пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника (метастазы рака почки, множественная миелома) после различных типов операций. Впервые выявлены факторы риска развития большой кровопотери и оценена эффективность различных методик ее профилактики. Предложен и обоснован оригинальный алгоритм наиболее подходящей тактики хирургического лечения профильных пациентов, а также алгоритм выбора методики профилактики кровопотери при резекции

гиперваскуляризированных опухолей позвоночника. Учитывая высокую медико-социальную значимость рассматриваемой патологии и полученные результаты, практическое значение и научная новизна представленного диссертационного исследования не вызывает сомнения.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В ходе исследования, автором проведен анализ результатов лечения 187 пациентов. Вошедшие в исследование пациенты отобраны согласно четко прописанным критериям включения и исключения и формируют полноценную когорту. Дизайн исследования, четкость формулирования его цели и задач подчеркивают хорошую методологическую подготовку автора, что позволяет ему в последующем делать обоснованные выводы. Для достоверной оценки результатов обследования и лечения использовано достаточное количество современных, рациональных и соответствующих профилю диагностических методик, специализированных шкал. Обработка данных произведена с применением методов непараметрической статистики, логистической регрессии и анализа выживаемости.

Оценка структуры и содержания работы

Текст диссертации изложен на 156 страницах машинописного текста и построен по классической схеме: состоит из введения, 4 глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, 2 главы результатов собственных исследований), заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы (146 источников). Работа проиллюстрирована 52 рисунками и содержит 22 таблицы.

Введение содержит обоснование актуальности темы диссертационного исследования, формулировки цели и задач исследования, а также научную

новизну и практическую ценность. Кроме того, изложены основные положения, вынесенные на защиту, представлены сведения об апробации и реализации результатов исследования, объеме и структуре диссертации.

В первой главе (Обзор литературы) дается подробный и глубокий анализ литературных данных по данной тематике, с привлечением отечественных и иностранных авторов, причем большинство работ датируется последним десятилетием, что свидетельствует об актуальности изученных публикаций. Выделены ключевые вопросы, требующие новых решений или уточнения ранее существующих позиций. Автор отмечает, что проблема является мультидисциплинарной. Однако, требуется ответить на вопрос, что является причиной улучшения результатов лечения пациентов со злокачественными опухолями позвоночника.

Во второй главе (Материалы и методы исследования) автором дается развернутая характеристика клинического материала с использованием современных классификаций и подробное описание использованных методов диагностики, которые полностью соответствуют поставленным задачам и цели работы. Изложен количественный состав исследуемой выборки пациентов, а также групп и подгрупп исследования, согласно оцениваемым параметрам. Приведены особенности использованных оперативных вмешательств (паллиативной декомпрессивно-стабилизирующей операции, полной резекции опухоли с реконструкцией позвоночника), а также используемых методик профилактики кровопотери (предоперационная эмболизация, применение местных гемостатических средств, комбинация методик). В целом, материал представлен репрезентативным количеством наблюдений, отвечающим требованиям дизайна исследования.

В третьей главе (Сравнение результатов паллиативной декомпрессии и тотального удаления опухоли) рассмотрены результаты предоперационного обследования пациентов, результаты лечения в группах исследования. Автор подчеркивает, что такой сравнительный анализ

абсолютно необходим для аргументированного выбора метода лечения в конкретной клинической ситуации. Акцент сделан на тех позициях, где были получены статистически значимые различия. Наглядно продемонстрированы факты, подтверждающие эффективность примененных методов хирургического лечения. Определяются показания к разным методам хирургического лечения. Полученные данные критически проанализированы и сопоставлены с имеющимися в литературе данными. В этой же главе представлено описание и обсуждение осложнений хирургического лечения. На основе полученных данных в конце главы приведен алгоритм выбора предпочтительного варианта оперативного лечения профильных пациентов, который является примером практического применения решённых в ходе исследования задач. Обоснование алгоритма выбора метода хирургического лечения пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника является одним из основных итогов исследования, что соответствует его цели и задачам.

В четвертой главе дается сравнительный анализ различных методик профилактики кровопотери, а также продемонстрирована значимость различных факторов риска развития большой кровопотери. Здесь же проанализировано влияние объема интраоперационной кровопотери на ближайшие и отдаленные результаты лечения профильных пациентов. Результаты проведенного анализа сопоставлены с данными профильных научных публикаций. Завершает главу разработанный автором алгоритм профилактики интраоперационной кровопотери у пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника с учетом основных выявленных факторов риска.

Полученные автором выводы статистически достоверны, соответствуют поставленным цели и задачам работы. Даны важные практические рекомендации, которые, без сомнения, окажутся востребованными в практическом здравоохранении.

Автореферат отвечает принятым требованиям, содержит доступное и сокращенное изложение основных результатов и ключевых моментов выполненного исследования и полностью отражает основные положения диссертации.

Практическая значимость диссертационной работы и рекомендации по применению результатов исследования

Диссертационная работа имеет высокую практическую значимость для травматолого-ортопедической и онкологической практики. Результаты представленной работы рекомендуется использовать для научной и клинической деятельности специализированных травматолого-ортопедических и онкологических учреждений здравоохранения при хирургическом лечении больных с гипervasкуляризированными опухолями позвоночника.

Результаты диссертационного исследования рекомендуется использовать в системе дополнительного профессионального образования при повышении квалификации врачей травматологов-ортопедов, нейрохирургов и онкологов а также в системе непрерывного профессионального образования указанных врачей-специалистов при их аккредитации.

Замечания и вопросы

В целом работа производит впечатление законченного научного труда. Принципиальных замечаний по диссертации нет, имеются опечатки и некоторые стилистические неточности, не влияющие на общую положительную оценку работы.

При рецензировании диссертации возник ряд вопросов, которые желательно обсудить в порядке дискуссии.

1. Может ли медикаментозное лечение или лучевая терапия в предоперационном периоде внести изменения в представленный алгоритм выбора метода хирургического лечения?

2. Влияет ли на результаты лечения характер и качество проведения стабилизирующего этапа операции?

Указанные замечания и вопросы не снижают общую положительную оценку диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная Заборовского Никиты Сергеевича на тему: «Совершенствование хирургического этапа комплексного лечения пациентов с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника», является завершённой самостоятельной научно-квалификационной работой. Работа содержит новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики, а именно – улучшения результатов лечения больных с гиперваскуляризированными опухолями позвоночника посредством повышения эффективности хирургического этапа.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По научной новизне, актуальности и объёму выполненных исследований, а также практической значимости полученных данных, диссертация полностью соответствует требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.13 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Заборовский Никита Сергеевич, заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, 14.01.12 – онкология.

Отзыв обсужден и одобрен на совместном заседании кафедры травматологии, ортопедии и хирургии катастроф и кафедры онкологии и лучевой терапии лечебного факультета Протокол №10 от 18 октября 2017г.

Отзыв составлен:

Профессор кафедры травматологии, ортопедии и хирургии катастроф

д.м.н. (14.01.15- травматология и ортопедия)

Слиняков Л. Ю.

Заведующий кафедрой онкологии и лучевой терапии,

член-корр. РАН, д.м.н. (14.01.12 – онкология)

Давыдов М. М.

Адрес организации:

119991, Россия, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр.2

8(495)6091400

rektorat@mma.ru

Подписи проф. кафедры травматологии, ортопедии и хирургии катастроф, д.м.н. Слинякова Л. Ю. и заведующего кафедрой онкологии и лучевой терапии, член-корр. РАН, д.м.н. Давыдова М.М. заверяю.